
Deliberazione Giunta comunale n. 82 dd. 29.05.2015 
 
 
OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA RIPRISTINO FRANA LUNGO LA STRADA 

COMUNALE SU P.F. 3488/2 C.C. FONDO IN VIA S. LUCIA. CIG Z6C1206CD6 
  APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO DI  REGOLARE 

ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE ALL’IMPRESA SEPPI COSTRUZI ONI SRL CON 
SEDE IN RUFFRE’ MENDOLA C.F./P.I. 00953780228 SALDO LAVORI. 
RIDETERMIAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO DAL SERVIZIO 
PREVENZIONE RISCHI RINVIO.   

  APPROVAZIONE QUADRO SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUT A 
DETERMIANZIONE FONDO SPESE TECNICHE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in data 7 novembre 2014, a seguito di un movimento franoso che ha interessato la strada 
denominata Via S. Lucia ed identificata con al p.f. 3488/2,  è stato effettuato un sopralluogo della rampa 
posta a sostegno della strada in prossimità dell’edificio adibito a centrale dell’impianto di teleriscaldamento 
della ditta Bioenergy Anaunia S.p.a., dal quale è emersa la presenza di uno smottamento di circa 100 mc di 
terreno per una lunghezza di circa 15 ml e con parziale interessamento della massicciata stradale 
 
Verificato che tale circostanza veniva accertata dall’Architetto Giuliano Moscon dell’ufficio tecnico 
comunale, che in data 7 novembre 2014  redigeva un verbale ai sensi dell’art. 31 dalla L.P. 1 luglio 2011, n. 
9 per dichiarare la somma urgenza delle opere di ripristino del tratto stradale;  
 
Preso atto che con il medesimo verbale si chiedeva alla Provincia Autonoma di Trento, ai sensi dell’articolo 
37 della L P. 1 luglio 2011, n. 9, il contributo a finanziamento  degli interventi da realizzare con il supporto 
tecnico del  Servizio Prevenzione Rischi; 
 
Visto il verbale di sopralluogo ed accertamento redatto dall’Architetto Pierluigi Beuzer in data 18 novembre 
2014, prot. n. 613199/21.6, pervenuto al Comune di Fondo in data 19 novembre 2014, controfirmato dal 
Dirigente del Servizio Prevenzione Rischi – Ing. Gianfranco Cesarini Sforza – con il quale è stata accerta la 
situazione di pericolo ed ammesso ai benefici di cui alla LP. 9/2011, le opere di sostegno del pendio, di 
ripristino della rampa mediante riporto di materiale e ripristino della banchina stradale, quantificando in Euro 
43.000,00 (comprese tutte le somme a disposizione oneri fiscali ecc. ad esclusione dell’indennità di 
progettazione spettante al personale dipendente in quanto non ammessa a contributo)  l’importo per le opere 
necessarie ad eliminare al situazione di pericolo con l’indicazione che un’eventuale maggiore spesa  per 
essere ammessa  finanziamento deve essere preventivamente concordata; 
 
Preso atto che l’architetto Giuliano Moscon in qualità di assistente dell’ufficio tecnico, ha provveduto a 
redigere la perizia dei lavori per un importo complessivo di Euro 43.627,36 di cui Euro 33.507,96 per lavori 
ed Euro 10.119,40 per somme a disposizione come meglio riportato nel dispositivo della presente 
deliberazione;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 192 di data 4 dicembre 2014 con la quale è stata 
approvata la perizia dei lavori di somma urgenza di Ripristino frana lungo la strada comunale su p.f. 
3488/2 C.C. Fondo in via S. Lucia, redatta l’architetto Giuliano Moscon in qualità di assistente dell’ufficio 
tecnico per un importo complessivo di Euro 43.627,36 di cui Euro 33.507,96 per lavori ed Euro 10.119,40 
per somme a disposizione e si autorizzava ai sensi del combinato disposto degli artt. 52 e 53 della L.p. 
10.09.1993 n. 26  l’affidamento a trattativa diretta all’impresa Seppi Costruzioni Srl con sede in Ruffre’ 
Mendola C.F./P.I. 00953780228, l’esecuzione di lavori per un per un importo di Euro 32.532,00 oltre iva 
22%. In data 9 dicembre 2014 tra il Comune di Fondo e la stessa Impresa Seppi Costruzioni è stato 
sottoscritto l’atto di cottimo – raccolta atti privati n. 39. Con la stessa deliberazione si prendeva atto che 
Direzione lavori e contabilità si intendono affidate all’arch. Giuliano Moscon dell’ufficio tecnico comunale, 
dando atto che tra somme a disposizione sono ricomprese anche le spese tecniche dell’importo di Euro 
703,67 (comprese anche le prestazioni per la direzione lavori) e corrispondenti al 2% come previsto 



dall’accordo provinciale, sottoscritto il 21 dicembre 2011, per la modifica dell’allegato E3 al CCPL 2002-
2005 avente ad oggetto disciplina dell’indennità per lo svolgimento di attività tecniche prevista dall’articolo 
119 del CCPL, non ammesse a contributo ;  
 
Preso atto che con determinazione del Dirigente del Servizio Prevenzione Rischi n. 18 di data 30.01.2015, è 
stato concesso al Comune di Fondo un contributo di 38.631,33 pari al 90% della spesa ammessa 
rideterminata in Euro 42.923,70;  
 
Constatato in merito all’obbligo di contenimento dei costi di cui all’articolo 43 della L.P. 14/2014 si precisa 
che i Comune di Fondo ha provveduto ad approvare la perizia con la deliberazione della Giunta comunale n. 
194 di data 9 dicembre 2014 e affidato i lavori con  atto di cottimo di data 9 dicembre 2014 e quindi prima 
dell’entrata in vigore della L.p. 14/2014 e pertanto non soggetto alla riduzione degli importi dei lavori 
dell’8%;  
 
Visto, il certificato di regolare esecuzione, redatto ai sensi dell’articolo 25 della L.P. 10 settembre 1993, n. 
26  in data 21 aprile 2015 , a firma dell’architetto Giuliano Moscon in qualità di assistente dell’ufficio 
tecnico  attestante che i lavori Ripristino frana lungo la strada comunale su p.f. 3488/2 C.C. Fondo in via 
S. Lucia di cui al contratto all’atto di cottimo n. 39 di data 9 dicembre 2014, sono stati regolarmente eseguiti 
dall’impresa Seppi Costruzioni Srl con sede in Ruffre’ Mendola C.F./P.I. 00953780228 per l’importo di 
Euro 32.650,92 compresi gli oneri per la sicurezza; 
 
Preso atto che all’impresa Seppi Costruzioni S.r.l. non sono stati liquidati acconti e che pertanto alla stessa 
spetta la somma di Euro 32.650,92 oltre iva 22%; 
 
Visto, il documento di Regolarità contributiva, emesso dalla Cassa Edile in data 5.05.2015, attestante che per 
la posizione contributiva identificata con il “Codice identificativo pratica” (C.I.P.) 20141744502428, riferita 
allo stato finale dei lavori di “RIPRISTINO FRANA LUNGO LA STRADA COMUNALE SU P.F. 3488/2 
C.C. FONDO IN VIA S. LUCIA”,   l’impresa  Seppi Costruzioni Srl con sede in Ruffre’ Mendola C.F./P.I. 
00953780228  è in regola con le seguenti posizioni contributive:-INAIL (sede di Trento): Codice ditta – 
3725074; INPS (sede di Trento): Matricola aziendale – 8302679638; Cassa Edile (sede di Trento) Codice 
impresa – 3242; 
 
Preso atto che, non si è provveduto all’avviso ai creditori, come previsto dall’articolo 218 del D.P.R. 27 
ottobre 2010, n. 207, in considerazione del fatto sono state definite tra l’impresa Seppi Costruzione ed il 
proprietario dei fondi confinanti le modalità di indennizzo dell’utilizzo dei fondi;  
 
Vista la fattura n. 1-2015 emessa, in forma elettronica ai sensi dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 
dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di Fondo - UFBIU4 in data 21 aprile 2015 e 
regolarmente accettata dal Comune di Fondo in data 7 maggio 2015, prot. n. 2793, dalla ditta Seppi 
Costruzioni Srl con sede in Ruffre’ Mendola C.F./P.I. 00953780228, per un importo di Euro 32.650,92 oltre 
gli oneri I.V.A. 22% Euro 7.183,20 e quindi dell’importo totale di €  39.834,12 corrispondete allo stato finale 
dei lavori  Ripristino frana lungo la strada comunale su p.f. 3488/2 C.C. Fondo in via S. Lucia;  
 
Constatato infine che sono state rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei pagamenti di cui 
all’articolo 3 della L. 136/2010;  
 

 
Ritenuto quindi di autorizzare la liquidazione a saldo a favore Seppi Costruzioni Srl con sede in Ruffre’ 
Mendola C.F./P.I. 00953780228, dell’importo di Euro 32.650,92  dando atto che gli oneri I.V.A. 
dell’importo di Euro 7.183,20 saranno versati all’erario direttamente dal Comune di Fondo  secondo la 
speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. 
split payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015); 

 
Preso atto che la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione dei lavori di Ripristino frana lungo la 
strada comunale su p.f. 3488/2 C.C. Fondo in via S. Lucia CIG: Z6C1206CD6 (è determinata 
nell’importo complessivo di Euro 40.487,14 e ripartita secondo il quadro riportato nel dispositivo della 



presente deliberazione, per una minore spesa di euro 3.140,22  rispetto a quella autorizzata, dichiarando 
quindi l’insussistenza di pari importo sull’impegno di spesa assunto al capitolo 23581/5 del bilancio 2015, 
gestione residui passivi 2014 e conseguentemente è automaticamente rideterminato il contributo concesso ai 
sensi  della L. P. 1 luglio 2011, n. 37 con la determinazione del Dirigente del Servizio Prevenzione Rischi n. 
18 di data 30 gennaio 2015 nell’importo di Euro  35.850,71 dichiarando l’insussistenza di Euro 2.780,62 
dell’accertamento al capitolo 1955/11 del bilancio di previsione 2015, gestione residui attivi 2014;  

 
Preso atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata nell’importo di Euro 40.487,14 si provvede  
con i fondi impegnati con la deliberazione n. 192 di data 4 dicembre 2014 al capitolo 23581/5 del bilancio di 
previsione 2015, gestione residui passivi 2014, dichiarando l’insussistenza dell’impegno per € 3.140,22 e che 
il contributo concesso ai sensi  della L. P. 1 luglio 2011, n. 37 con la determinazione del Dirigente del 
Servizio Prevenzione Rischi n. 18 di data 30 gennaio 2015 rideterminato nell’importo di Euro  35.850,71  è 
introitato al capitolo 1955/11 del bilancio di previsione 2015, gestione residui attivi 2014; 

 
 

Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  
confermata dalla successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di 
Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2015, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  
 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate 
anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei 
Comuni; 
  
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 
della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10,  da ultimo modificata con la 
L.R. 9 dicembre2014, n. 11 nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 
della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 9 
dicembre2014, n. 11; 
 
L.P. 1 luglio 2011, n. 9 ed in particolare l’articolo 37;  
 
Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 
2012,  n. 9-84/Leg 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 
16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11; 
 
 
Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, il certificato di regolare esecuzione, redatto ai sensi dell’articolo 25 della L.P. 10 
settembre 1993, n. 26 in data 21 aprile 2015 , a firma dell’architetto Giuliano Moscon in qualità di 
assistente dell’ufficio tecnico, attestante che i lavori di Ripristino frana lungo la strada comunale su p.f. 
3488/2 C.C. Fondo in via S. Lucia di cui al contratto all’atto di cottimo n. 39 di data 9 dicembre 2014, 
sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa Seppi Costruzioni Srl con sede in Ruffre’ Mendola 
C.F./P.I. 00953780228 per l’importo di Euro 32.650,92 oltre iva 22% compresi gli oneri per la 
sicurezza. 

 



2) Di liquidare e pagare all’impresa Seppi Costruzioni Srl con sede in Ruffre’ Mendola C.F./P.I. 
00953780228 l’importo di Euro Euro 32.650,92 oltre iva 22% per un totale di € 39.834,12  (dando atto 
che gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 7.183,20 saranno versati all’erario direttamente dal Comune di 
Fondo  secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 
dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015) a saldo della la 
fattura n. 1-2015 emessa, in forma elettronica ai sensi dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 
dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di Fondo - UFBIU4 in data 21 aprile 2015 e 
regolarmente accettata dal Comune di Fondo in data 7 maggio 2015, prot. n. 2793 e corrispondete allo 
stato finale dei lavori  Ripristino frana lungo la strada comunale su p.f. 3488/2 C.C. Fondo in via S. 
Lucia. 

 
3) Di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione dei lavori di Ripristino frana 

lungo la strada comunale su p.f. 3488/2 C.C. Fondo in via S. Lucia CIG: Z6C1206CD6 è determinata 
nell’importo complessivo di Euro 40.487,14 e ripartita come segue: 
 

    
IMPORTO 

PROGETTO  

SPESA 
EFFETIVAMENTE 

SOSTENUTA 
A LAVORI A BASE D'ASTA  €     32.532,00   €           31.674,96  

  oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €          975,96   €                975,96  
  Importo lavori aggiudicati  €     32.532,00    
  TOTALE LAVORAZIONI  €     33.507,96   €           32.650,92  
  SOMME A DISPOSIZIONE  €     10.119,40   €             7.836,22  
B1 Imprevisti 5%  €       1.675,40   €                      -   
B3 IVA 22% su lavori  eimprevisti  €       7.740,34   €             7.183,20  

B4 
Spese tecniche indennità di progettazione  
personale interno 2%  €          703,67   €                653,02  

   TOTALE INVESTIMENTO   €     43.627,36   €           40.487,14  
 

Per una  minore spesa di euro 3.140,22  rispetto a quella autorizzata, dichiarando quindi l’insussistenza 
di pari importo sull’impegno di spesa assunto al capitolo al capitolo 23581/5 del bilancio 2015, gestione 
residui passivi 2014 e di conseguenza è automaticamente rideterminato il contributo concesso ai sensi  
della L. P. 1 luglio 2011, n. 37 con la determinazione del Dirigente del Servizio Prevenzione Rischi n. 
18 di data 30 gennaio 2015 nell’importo di Euro  35.850,71 dichiarando l’insussistenza di Euro 2.780,62 
dell’accertamento al capitolo 1955/11 del bilancio di previsione 2015, gestione residui attivi 2014. 
 

4) Di dare atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata nell’importo di Euro 40.487,14 si 
provvede  con i fondi impegnati con la deliberazione n. 192 di data 4 dicembre 2014 al capitolo 23581/5 
del bilancio di previsione 2015, gestione residui passivi 2014, e che il contributo concesso ai sensi  della 
L. P. 1 luglio 2011, n. 37 con la determinazione del Dirigente del Servizio Prevenzione Rischi n. 18 di 
data 30 gennaio 2015 rideterminato nell’importo di Euro  35.850,71  è introitato al capitolo 1955/11 del 
bilancio di previsione 2015, gestione residui attivi 2014. 

 
5) Di dare atto che all’arch. Moscon Giuliano dell’Ufficio tecnico comunale tecnico, per le prestazioni di 

redazione della perizia e di Direzione lavori e contabilità, spetta ai sensi  dall’accordo provinciale, 
sottoscritto il 21 dicembre 2011, per la modifica dell’allegato E3 al CCPL 2002-2005 avente ad oggetto 
disciplina dell’indennità per lo svolgimento di attività tecniche prevista dall’articolo 119 del CCPL, 
l’importo di Euro 653,02 e corrispondenti al 2% dei lavori come risultanti dalla contabilità finale, e che 
lo stesso confluisce automaticamente nel fondo per le spese tecniche  che trova imputazione al capitolo 
1840 del bilancio 2015, autorizzando il Servizio finanziario ad effettuare le corrispondenti operazioni 
contabili o, precisando che tali oneri finanziari non sono ammessi a contributo.  

 



6) Di inviare al Servizio Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma di Trento copia della presente 
deliberazione unitamente alla documentazione indicata nella determinazione del Dirigente n. 18 di data 
30 gennaio 2015 per la liquidazione del saldo del contributo.  

 
7) Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 

comunale ed all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, 
n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 9 
dicembre 2014, n. 11, nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e 
dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa 
 

8) Di dare atto che la  presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 
54, comma 2, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 
22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11. 
 

9) Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 
e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

- Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione 
ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m. ; 

-  Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 


